Муниципальное учреждение «Отдел образования» администрации городского округа «Город

Волжск»
наименование организации

 Номер документа Дата

ПРИКАЗ №1212005 о/д 12.12.2023

о проведении очного этапа III межрегиональных образовательных

чтений имени Героя России Валерия Иванова «За мужество и героизм!»

    В соответствии с Положением государственного бюджетного учреждения

дополнительного профессионального образования Республики Марий Эл

«Марийский институт образования» о межрегиональных образовательных

чтений имени Героя России Валерия Иванова «За мужество и героизм!»  и

планом работы муниципального учреждения «Отдел образования»

администрации городского округа «Город Волжск» (далее МУОО) на

декабрь 2023 года

приказываю:

1. Провести 14 декабря 2023 года с 11.00 часов на базе МОУ СШ №2

очный этап межрегиональных образовательных чтений  имени Героя России

Валерия Иванова «За мужество и героизм!» (далее -Ивановские чтения)

согласно прилагаемому регламенту (приложение №1).

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению Ивановских чтений:

 Низамутдинова Татьяна Петровна –руководитель МУОО;

 Климина Марина Владимировна –  заместитель начальника учебно-

методического отдела (далее – УМО) МУОО;

 Арзяева Анна Николаевна - директор муниципального

общеобразовательного учреждения «Средняя школа №2 имени Героя

России Валерия Иванова» г. Волжска РМЭ (далее – МОУ СШ №2);

 Эшкинина Людмила Владимировна - заместитель директора по учебно-

воспитательной  работе (далее – УМР) МОУ СШ №2;

 Агафонова Венера Радиковна - заместитель директора по

воспитательной работе МОУ СШ №2.

3. Утвердить состав жюри очного этапа  Ивановских чтений  (Приложение

№2) и  перечень работ учащихся,  прошедших в очный этап  по итогам

конкурсного отбора  работ  заочного этапа Ивановских чтений  (Приложение

№3).

4. Руководителям образовательных организаций направить для участия в

очном этапе Ивановских  чтений 14 декабря 2023 года к 11.00 часам в МОУ

СШ №2 членов жюри, участников чтений и руководителей участников

(согласно присланным заявкам), внести коррективы в расписание их работы

на 14 декабря 2023 года (приложение №2,3).

 5. Утвердить победителей и призеров Ивановских чтений по итогам

заочного этапа Ивановских чтений  в секциях №3  «Подвиг Героя»

видеоролики учащихся 7-11классов и секции №4 «Портрет Героя»

художественные работы учащихся 1-6 классов (Приложение №4).

 6. Руководителям образовательных организаций направить победителей и

призеров Ивановских чтений по итогам заочного этапа Ивановских чтений

(Приложение №4) в сопровождении педагогов-наставников 14 декабря 2023

года в МОУ СШ №2 к 14.40 для участия в торжественной  церемонии

награждения победителей и призеров Ивановских чтений.

7. Директору МОУ СШ №2 Арзяевой Анне Николаевне  обеспечить

информирование участников Ивановских чтений об итогах заочного этапа не

позднее 12 декабря 2023 года на сайте школы http://scv2.org.ru/ .

8. Руководителям образовательных организаций назначить сопровождающих

педагогов и возложить на них ответственность за жизнь и здоровье детей в

пути следования и во время проведения Ивановских чтений,  провести

инструктаж по технике безопасности с записью в соответствующем журнале.

9. Утвердить квоту на победителей и призеров в размере 50% от общего

количества участников в каждой секции (группе).

10. Директору МОУ СШ №2 Арзяевой обеспечить условия для проведения

Ивановских чтений.

11. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на заместителя

начальника учебно-методического отдела МУОО Климину Марину

Владимировну.

Руководителя                                                           Т.П.Низамутдинова

С приказом ознакомлен:______________ «______»__________________ 2023 г.

                 Мишина Н.А.: ______________«______»__________________ 2023 г.

                 Арзяева А.Н.:_______________«______»_________________  2023г.

                 Кошпаева Е.В:______________ «______»_________________  2023 г.

                 Янковская М.В.:____________  «______»__________________2023 г.

                 Дарьина О.А..:  _____________ «______»_________________  2023 г.

                 Чирков А.В..:  ______________ «______»_________________  2023 г.

                 Захарова С.М..:_____________ «______»_________________   2023 г.

                 Сошникова Л.С.:____________ «______»_________________  2023 г.

                 Галинова Н.П.: _____________ «______» _________________ 2023г.

                 Барсегян Т.В.:______________ «______»_________________   2023 г.

                Мичукова М.В.:____________  «______»_________________  2023 г.

                Захарченко Т.Ю.:___________ «______»_________________  2023 г.
Исп. Климина М.В. тел.4-78-91

http://scv2.org.ru/

Приложение № 1.

Регламент проведения межрегиональных образовательных чтений имени Героя

России Валерия Иванова «За мужество и героизм!»

Дата Время  Место проведения  Мероприятие  Участники

Очный этап чтений

14.12.2023 11.00-11.30 Каб.2-2 МОУ СШ

№2

Совещание членов

жюри

Члены жюри

согласно данного

приказа

11.00-11.30 Учебные кабинеты

МОУ СШ №2

Установка и

проверка

презентаций для

защиты

Участники чтений

11.30-12.00 Актовый зал МОУ

СШ №2

Торжественное

открытие чтений.

Приветствие

участников чтений.

Почетные гости,

члены жюри,

участники чтений

12.00-12.30 Столовая МОУ СШ

№2

Обед Все участники

чтений

12.40-13.40 Учебные кабинеты

МОУ СШ №2

Работа секций Члены жюри,

участники чтений

13.40-14.00 Учебные кабинеты

МОУ СШ №2

Подведение итогов

членами жюри

Члены жюри

14.40-15.40 Актовый зал МОУ

СШ №2

Торжественная

церемония

награждения

победителей и

призеров чтений

Почетные гости,

члены жюри,

участники чтений

Приложение №2.

Состав жюри очного этапа Ивановских чтений.

группа Ф.И.О члена жюри Место работы, должность

Секция №1: «Герои локальных войн»

Исследовательские работы учащихся 3-11классов.

Секция №5: «Награды и знаки признания современной России»

Исследовательские работы учащихся 3-11классов.

3-10

классы

Липатникова Ирина

Леонидовна

учитель музыки МОУ «СШ №2  имени Героя

России В. Иванова»

Исаева Анна Сергеевна учитель истории, обществознания МОУ «СШ

№4»

Белова Юлия

Владимировна

учитель биологии МОУ «СШ №6»

Секция №2: «Герои в моей семье»

Исследовательские работы учащихся.

Младшая

(2-4

классы)

Киселева Людмила

Анатольевна

учитель начальных классов МОУ «СШ №2

имени Героя России В. Иванова»

Ильина Ольга Леонидовна  учитель иностранного языка МОУ «СШ №5 с

углубленным изучением отдельных предметов»

Игряшова Людмила

Федоровна

учитель географии МОУ «Волжский городской

лицей»

Средняя

(5-8

классы)

Харитонова Екатерина

Викторовна

учитель начальных классов «СШ №2  имени

Героя России В. Иванова»

Жидко Татьяна

Анатольевна

учитель географии МОУ «СШ №4»

Зиганшина Ляля

Махмутовна

учитель физики МОУ «СШ №1»

Секция №6: Из опыта работы педагогов по формированию гражданско-

патриотических чувств у учащихся: методические разработки уроков и

внеклассных мероприятий.

Начальн

ое звено

Пудовкина Наталья

Сергеевна

учитель математики МОУ «СШ №2  имени Героя

России В. Иванова»

Островская Наталья

Валерьевна

учитель начальных классов МОУ «СШ №4»

Ковалева Елена

Ювенальевна

учитель истории и обществознания МОУ «ВГЛ»

Среднее

и

старшее

звено

Яковлева Наталия

Александровна

учитель биологии МОУ «СШ №2  имени Героя

России В. Иванова»

Иванова Елена

Владимировна

учитель русского языка и литературы МОУ «СШ

№5 с углубленным изучением отдельных

предметов»

Толстых Галина

Евгеньевна

учитель географии МОУ «СШ №6»

Приложение 3.

Список работ, прошедших в очный этап Ивановских чтений

Секция №1: «Герои локальных войн»

Исследовательские работы учащихся 3-11классов.

Секция №5: «Награды и знаки признания современной России»

Исследовательские работы учащихся 3-11классов.

(количество работ-6)

№ ФИО участника Класс  Образовательное

учреждение

Тема работы Научный

руководитель

1 Новикова

Анастасия

8 МОУ «Аринская

СОШ»,

Моркинский р-н,

д. Чодраял, РМЭ

«Ради Жизни на

Земле»

Кузнецова Т.Е.

учитель

Новикова Надежда

Геннадьевна, учитель

2 Гужин Матвей 6 МОУ«ВГЛ», г

Волжск РМЭ

«Есть такая

профессия -

Родину защищать»

Кошаева Людмила

Валерьяновна,

учитель ИКН

3 Косырихин

Ярослав

3 МОУ«СШ№ 5  с

углубленным

изучением

отдельных

предметов», г

Волжска РМЭ

«Награда героя» Леонтьева Ольга

Владимировна

4 Мамаев Егор 6 МОУ«СШ№2

имени Героя

России Валерия

Иванова» г

Волжск, РМЭ

«Мой дед –

участник

Афганской

войны»

Торбеева Елена

Николаевна, учитель

истории

5 Соловьев Артем 10 МОУ

«Шелангерская

СОШ», РМЭ,

Звениговский

район,

п.Шелангер,

«Им выпало

дорогами войны

пройти»

Багаутдинова Алсу

Султановна, учитель

изобразительного

искусства

6 Мингалеева

Зарина

Тазеев Аскар

Билалов Рамзан

Хаертдинов Амир

7 МБОУ «Лицей

№ 9», г.

Зеленодольск,

Республика

Татарстан

«Герои Афганской

войны-наши

земляки»

Трофименко Ю.А.,

учитель истории

Секция №2: «Герои в моей семье»

Исследовательские работы учащихся 2-4классов.

(количество работ5)

№ ФИО участника Класс  Образовательное

учреждение

Тема работы Научный

руководитель

1 Зотов Иван 2 МОУ«СШ№4», г

Волжск, РМЭ

«Аллея памяти» Хабибуллина

Гульнара Равильевна,

учитель начальных

классов

2 Хамидуллина

Диляра

4 МОУ«СШ№4», г

Волжск, РМЭ

«Герой в моей

семье»

ШафигуллинаСанияС

алимовна, учитель

начальных классов

3 Малинкин

Ростислав

4 МОУ«Казанская

СОШ»,

Сернурский

район РМЭ

«Моя семья в

военной истории

Отечества ХХ

века»

Мельникова Наталья

Юрьевна, учитель

музыки

4 Тимофеев Давид 4 МОУ«СШ№2

имени Героя

России Валерия

Иванова» г

Волжск РМЭ

«Я горжусь своими

дедами»

Цветнова Роза

Халимовна, учитель

начальных классов

5 Шамеева Саида 4 МБОУ«Лицей

№9 имени А.С.

Пушкина

Зеленодольского

муниципального

района

Республики

Татарстан»

«История рода –

история страны»

(«ВОВ

в жизни моих

прабабушки и

прадедушки»)

Сайфутдинова Рамзия

Фаруковна, учитель

начальных классов

Секция №2: «Герои в моей семье»

Исследовательские работы учащихся 5-8классов.

(количество работ-5)

№ ФИО участника Класс  Образовательное

учреждение

Тема работы Научный

руководитель

1 Пидалин Альберт 6 МОУ«ВГЛ», г

Волжск РМЭ

«Герой моей семьи

– мой прадед»

Кошаева Людмила

Валерьяновна,

учитель ИКН

2 Веселков Кирилл 7 МОУ«Советская

ОШ №3 п.

Советский» РМЭ

«Мой прадедушка -

ветеран Великой

Отечественной

войны»

Веселкова Надежда

Аркадьевна,учитель

математики

3 Пидалин Георгий 7 МОУ«Казанская

СОШ»,

Сернурский

район РМЭ

«Мой прадед-

герой!»

Ямщикова Марина

Сергеевна

4 Алексеева

Валерия

6 МБОУ«Ильпану

рская ООШ»,

Параньгинский

район, РМЭ

«Герой в моей

семье»

Алексеева Яна

Валерьевна,

 учитель музыки

5 Тимофеева София 6 МОУ«СШ№9

им.

А.С.Пушкина», г.

Волжск, РМЭ

«Человек

героической

профессии.

Мой дядя –

спасатель МЧС

России»

Юшкова Надежда

Изосимовна, учитель

русского языка

Секция №6: Из опыта работы педагогов по формированию гражданско-

патриотических чувств у учащихся: методические разработки уроков и

внеклассных мероприятий.

Начальное звено (количество работ-6)

№ Тема работы ФИО участника

1 Методическая разработка классного часа

«В жизни всегда есть место подвигу»

Харитонова Екатерина Викторовна, Учитель

начальных классов, МОУ«СШ№2 имени

Героя России Валерия Иванова» г Волжск,

РМЭ

2 Методическая разработка педагогического

проекта по воспитательной работе

«Дорогою Суворова»

Цветнова Роза Халимовна, учитель начальных

классов, Липатникова Ирина Леонидовна,

учитель музыки, МОУ«СШ№2 имени Героя

России Валерия Иванова» г Волжск, РМЭ

3 Открытое занятие «Страницы блокадного

Ленинграда»

Михайлова Ольга Владимировна, воспитатель,

ГБОУ «Русскошойская школа –интернат»,

Куженерскийрайон,РМЭ

4 Урок Мужества «Афганистан. Живая

память»

Шабалина Татьяна Ивановна, МОУ

«Октябрьская СОШ», Моркинский район,

РМЭ

5 Методическая разработка урока  ОРКСЭ в

4 классе (модуль «Основы православной

культуры»). Тема «ПОДВИГ»

Мосунова Елена Анатольевна, Учитель

начальных классов, учитель ОРКСЭ, МБОУ

«Немдинская СОШ им.Героя Советского

Союза М.В.Лебедева», РМЭ Новоторъяльский

район

6 Классный час на тему; «Храбрый всегда

впереди, а трус позади»

Афанасьева Надежда Ивановна, Учитель

начальных классов, МОУ«СШ№2 имени

Героя России Валерия Иванова» г Волжск,

РМЭ

Секция №6: Из опыта работы педагогов по формированию гражданско-

патриотических чувств у учащихся: методические разработки уроков и

внеклассных мероприятий

Среднее и старшее звено (количество работ-5)

№ Тема работы ФИО участника

1 классный час «Письма Великой Победы» Гордеева Алевтина Витальевна, МОУ

«Карайская СОШ», деревня Карай, Волжский

район,РМЭ

2 Внеурочное мероприятие

«Фронтовые письма»

Чернова Любовь Назаровна, МБОУ «Мари-

Биляморская СОШ им.Н.П.Венценосцева» ,

Мари-Турекский район, РМЭ

3 «Герои войны в памяти народной» цикл

уроков и мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию школьников

из опыта работы

ЯндимироваАнтонида Михайловна, методист,

МУДО «Волжский экологический центр» г

Волжск, РМЭ

4 «Программа внеурочных мероприятий по

патриотическому воспитанию молодежи в

9А классе общеобразовательной

организации МБОУ СОШ № 16 г.Йошкар-

Олы»

Чемоданова Анастасия Борисовна,

пед.работник, МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 16 г.Йошкар-

Олы»

5 Внеурочное мероприятие

Устный журнал «Не забыть нам этой даты,

что покончила с войной»

Вершинина Татьяна Леонидовна, Учитель

русского языка, МБОУ «Хлебниковская

СОШ», РМЭ,  Мари-Турекский район

                                                                 Приложение №4.

Список победителей и призеров Ивановсикх чтений по итогам заочного этапа.

Секция №3: «Подвиг Героя»

Видеоролики учащихся 7-11классов.

№ ФИО

участника

Клас

с

Образовательное

учреждение

Тема работы Научный

руководитель

Результат

1 Гисматуллов

аЛяйля

10 МОУ«СШ№4» г

Волжск РМЭ

Подвиг

русского

народа

Исаева Анна

Сергеевна, учитель

истории

ПОБЕДИТ

ЕЛЬ -13,7

баллов

2 Антонова

Лиана

8 МОУ«СШ№2

имени Героя

России Валерия

Иванова» г

Волжск РМЭ

Жизнь как

подвиг. Три

ступени

жизни моего

прадеда

Эшкинина

Людмила

Владимировна,

учитель

математики

Призер -

12,6 баллов

3 Елькина

Елена,

Попова

Александра

10 МБОУ

«Образовательны

й комплекс

«Школа № 29 г.

Йошкар-Олы» им.

Героя Российской

Федерации Д.Э.

Шаймарданова»

РМЭ

Х.Х. Хасанов

- герой СССР

Владимирова

Алевтина

Анисимовна,

учитель истории

Призер-

10,3 баллов

4 Дунин

Артем

8 МБОУ«СОШ№3

имени Станислава

Николаевича

Сивкова», г.

Козьмодемьянск,

РМЭ

Подвиг Героя Родионова Тамара

Ивановна, учитель

русского языка

Призер-

10,3 баллов

5 Афзалутдин

оваДалиана

10 МОУ«ВГЛ», г

Волжск РМЭ

В память

Алексея

Филиппова

Кошаева Людмила

Валерьяновна,

учитель ИКН

Призер-

10,3 баллов

Секция №4: «Портрет Героя»

Художественные работы учащихся 1-2 классов.

№ ФИО

участника

Кла

сс

Образовательное

учреждение

Тема

работы

Научный

руководитель

Результат

1 Степанова

Мария

1 МОУ«СШ№2 имени

Героя России Валерия

Иванова» г Волжск

РМЭ

Черняев

Андрей

Васильевич

Васильева Алёна

Александровна,

учитель

начальных

классов

ПОБЕДИ

ТЕЛЬ-

10баллов

2 Спиридонов

Ратмир

1 МОУ«ВГЛ», г Волжск

РМЭ

Юрий

Гагарин

Куприянова Ольга

Владимировна,

учитель

начальных

классов

Призер-

9,3

баллов

3 СаймитоваДи

ляра

2 МУДО «ЦДО

«Каскад», г.Волжск,

РМЭ

Подвиг за

Родину

Шакирова

ГульфияРашитовн

а, педагог

дополнительного

образования

Призер-

9,3

баллов

4 Харитонова

Юлия

2 МОУ«СШ№2 имени

Героя России Валерия

Иванова» г Волжск

РМЭ

Игорь

Шестаков

Цветнова Роза

Халимовна,

учитель

начальных

классов

Призер-

9,3

баллов

5 Сафин Амир 1 МБОУ

«Параньгинская

СОШ» им. Б.Р.

Ахматьянова, п.

Параньга, РМЭ

Наш герой-

Ильнар

Зуфарович

Фатыхова Алина

Нургаяновна,

учитель

начальных

классов

Призер-

9,3

баллов

6 Токарев

Кирилл

1 МОУ«СШ№2 имени

Героя России Валерия

Иванова» г Волжск

РМЭ

Бесстрашн

ый герой

Заболотских

Алена Сергеевна,

учитель

начальных

классов

Призер-9

баллов

7 Васин Платон 1 МОУ«ВГЛ», г Волжск

РМЭ

Валерий

Иванов -

пионер

Пирогова Галина

Николаевна,

учитель

начальных

классов

Призер-9

баллов

8 Мамаева

Кристина

1 МОУ«СШ№ 5  с

углубленным

изучением отдельных

Мой папа -

герой

Васильева

Людмила

Вениаминовна

Призер-9

баллов

предметов», г Волжск

РМЭ

Секция №4: «Портрет Героя»

Художественные работы учащихся 3 классов.

№ ФИО участника Клас

с

Образовательное

учреждение

Тема

работы

Научный

руководитель

Результат

1 Куклина Яна 3 МОУ «СШ №3

п.Советский» РМЭ

Таня Айплатова Римма

Леонидовна,учител

ь ИЗО

ПОБЕДИ

ТЕЛЬ -10

баллов

2 Шамсутдинова

Камила

3 МОУ«СШ№2 имени

Героя России Валерия

Иванова» г Волжск

РМЭ

Герой

нашего

времени

Киселева Людмила

Анатольевна,

учитель начальных

классов

Призер -

9,3

баллов

3 Чепракова

Василиса

3 МОУ«СШ№2 имени

Героя России Валерия

Иванова» г Волжск

РМЭ

Советский

солдат в

годы ВОВ

Киселева Людмила

Анатольевна,

учитель начальных

классов

Призер-

9баллов

Секция №4: «Портрет Героя»

Художественные работы учащихся 4-6 классов.

№ ФИО участника Класс  Образовательное

учреждение

Тема

работы

Научный

руководитель

Результат

1 Шакирова Агата 5 МОУ«ВГЛ», г

Волжск РМЭ

Служу

России!

Пирогова Галина

Николаевна,

учитель

начальных

классов

ПОБЕДИТЕЛЬ

-8,3 баллов

2 Мурлыкина

Ксения

4 МОУ«ВГЛ», г

Волжск РМЭ

Мамкин

Александр

Петрович

Егошина Ирина

Геннадиевна,

учитель

начальных

классов

Призер -8

баллов

3 Ершов Иван 6 МОУ«СШ№2

имени Героя

России Валерия

Иванова» г

Волжск РМЭ

Шагнул в

бессмертие

Ершова Людмила

Анатольевна,

учитель ИЗО

Призер-7,3

баллов

4 Милаев Никита 4 МОУ«СШ№2

имени Героя

России Валерия

Иванова» г

Волжск РМЭ

Валерий

Чкалов

Цветнова Роза

Халимовна,

учитель

начальных

классов

Призер-7,3

баллов